## CAPUT II.

### Ex Concilio (a) Triburiensi.

**C**oncilio allatum est, quod quidam laici improbè agant contra Presbyteros suos, ita ut de morientium presbyterorum substantia partem sibi vindicent, sicuti de propriis (b) servis. Interdicimus itaque canonica auctoritate, ne hoc ulterius fiat; sed scut liberi facti tunt ad suscipiendum gradum, & agendum divinum

officium, ita nihil ab eis (c) exigatur præter divinum officium. De (d) peculio vero fæderorum nihil sibi usurpet, sed totum in quatuor dividatur partes: una Episcopo, altera altari, tertia pauperibus, quarta parentibus; & si non sunt idonei (e) parentes, Episcopus eam recipiat, & in usum Ecclesiae diligenter distribuat; & si quis contra hoc facere prælumpserit, anathematizetur.

## N O T A.

(a) **Triburienſi.**] Ita etiam legitur in *i. collect. sub hoc titul. cap. 2.* & ex eodem Concilio citatur textus hic à Burchardo *lib. 2. Decreti, cap. 206.* Carnotensi p. 6. *Decreti, cap. 281.* sed in canonibus editis à Binio, & Coriolano non reperitur præfens textus: sed cum Decreto ad dant, ex *Concilio Triburienſi sub Arnulpho*, credendum est, potius canonem hunc perisse ex ipso Concilio, quam esse alterius Concilii Triburienſi celebrati sub Conrado. De Concilio Triburienſi temporibus Arnulphi celebrato, jam nonnulla notavi in *cap. clerici, devita, & honest. cleric.*

(b) **Sicut de propriis servis.**] Sed omne, quod servus acquirit, domino acquirit, etiam invito, & ignorantia, *l. acquiruntur, l. etiam in iustitia 32. ff. de acquir. rer. domin. §. 1. Institut. per quas personas nobis acquiriuntur:* ergo non recte in præfenti refertur, dominos à servis suis tantum partem eorum, quæ acquisierunt, posse vindicare. Abbas Panormitanus hic notab. i. post Hostiensem verba hæc non intelligit de servis in servitu decedentibus, sed de servis jam manumisſis, & ita de libertinis, in quorum bonis etiam factò testamento certam partem patronus obtinet, *§. sed nostra. Instit. de success. libert.* Sed Abbatem reprehendit Barbola *bis num. 2. ex eo*, quod Patronus partem tantum liberti obtinet, cum testamentum ipse condidit; si vero ab intestato decedat, liberis non superstribus, in universum jus succedit patronus; unde cum in præfenti agatur de libertis ab intestato decedentibus, non partem, sed totum patrimonium patronus occupare debebat. Quare cā sententia omisſa alteri respondit Barbola, videlicet in relatio verbis non referti decisionem Pontificis, sed tantum partis allegationem. Sed veriorem cenfeo Abbatis interpretationem, si obſeretur, præsentem textum non esse exaudiendum, nec intelligendum juxta jus Romanorum, quod postea illustrabimus; sed potius juxta leges noviores Longobardorum, & Wisigothorum, ex quorum Provinciis erant Episcopi, qui præsentem canonem ediderunt. Juxta leges autem eorum certam partem patronus ex bonis liberti vindicabat, *l. 17. tit. 14. lib. 2. legum Longobard.* ibi: *Et si aliquod in gasindio Ducis, aut privatorum hominum obsequio donum vel munus conqueritur, res ad donatorem revertantur; in alias verores, sicut dictum est, si heredes non dereliquerit, aut se vivo non judicaverit, patronus succedat sicut parenti suo.* Et *l. 13. titul. 7. lib. 5. legum Wisigoth.* ibi: *Si manumisſus sine filiis de legitimo conjugio natus transferit, & ei patronus in libertate aliquid donaverat, aut forsitan de eius servizio discesserit, & alio se contulerit, omnia ad patronum, sive ad eius heredes sine dubio revertantur.* Quod si forsitan in terra ipsius patroni consenserit, qui cum manumisſit, aliquid de labore suo acquisierit, medietas acquisita rei exinde in patroni potestate & consistat. Unde sensus hujus textus est, quod

Dominis volebant à libertis in Ecclesia manumisſis, ut presbyteri ordinarentur, certam partem bonorum vindicare, ut à servis propriis privatim manumisſis ab intestato decedentibus; quod alienum erat à sacris canonibus, ut ex infra dicendis apparabit.

(c) **Nihil ab eis.**] Id est non operas, non successionem, in quibus præcipue jupatronatus confitit. Donellus *lib. 2. comment. cap. 17. Faber in Pap. tit. 5. princip. 2. illat. 8. Cujacius ad tit. C. de bonis libert. nisi divinum officium pro operis promissum sit, juxta adducta in cap. 3. de servis non ordin.*

(d) **Peculio.**] Id est bona ab ipso presbytero aliunde quaesita extra Ecclesiam; nam si intuitu Ecclesiae bona illa fuissent acquisita, plenè, & integrè ad Ecclesiam spectabant, ex traditis supra *incap. final. de pecu. clericor.* ubi probavi, in his iuribus peculium accipi pro bonis non intuitu Ecclesie acquisitis, sed extra, & aliunde obtentis.

(e) **Si non sunt idonei parentes.**] Immò si indigni erant, fiscus ea bona eripere debebat, *ex l. 1. & per totum ff. de his que ut indigni.* non vero Episcopus ea vindicare poterat. Abbas, quem sequitur Joannes Garfias de *ratio fideicomisso*, num. 42. existimat in præfenti parentes non fuisse indignos, sed incapaces; unde cū portio competens incapaci, non ad fiscum perveriat, sed conjuncto acquiratur, inde Episcopo conjuncto in præfenti bona acquiri. Sed verius credo PP. in præfensi non agere de parentibus incapacibus ex lege civili, sed de non idoneis, id est publicis peccatoribus, parvumque piis viris; illi enim quia idonei non sunt, nulla bona recipere docebunt.

## C O M M E N T A R I U M.

**S**ingularis est hæc Concilii Tribur. constitutio, & speciali ratione subnixa, quatenus ex bonis liberti in presbyterum ordinati, & ab intestato decedentis, jubet quatuor partes fieri, ita ut Patronus nullam habeat, immò una pars Ecclesiae, alia Episcopo, pauperibus alia, & parentibus alia deferatur. Non est simili constitutio in utroque jure, civili videlicet, & canonicō; immò utriusque juris sanctorum contrarium suadent. Primo enim si sacros canones attendamus, vel bona hæc quaesita fuerint ab hoc presbytero ante manumissionem, & per consequens ante sacram ordinationem; vel postmodum manumissionem. Primo casu ea bona in potestate & dispositione domini sunt. Concilium Tolet. *l. can. 2.* ut ex ipso citatur à Burchardo *lib. 2. Decreti, cap. 23.* Ivone Carnotensi p. 6. *Decreti, cap. 38.* ibi: *De rebus vero illorum, vel peculiari, qui à dominis propriis libertate donantur, ut ad gradus ecclesiasticos promoveri debeant, statutum est, ut in potestate dominorum constitut antequam libertatem habuerunt, utrum illic concedere, an si resinerem voluerint.* Secundo casu integrè, & plenè ad Ecclesiam bona spectant. Concilium Tolet. *l. can. 74.* ibi: *De familiis Ecclesie constitutore Pres-*

Presbyteros, & Diaconos per parochias liceat, quos tamen vita rectitudo, & probitas morum commendat, ea tamen ratione, ut antea manum illi libertatem status sui percipiant, & deno ad ecclesiasticos honores succedant. Irreligiosum est enim obligatos existere servitutis, qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. Quicquid autem talibus aut per libertatem concessum, aut successionem extiterit debitum, aut a quolibet quomodo collatum, non licet eis quipiam inde in extraneas personas transmittere: sed omnia ad Ius Ecclesie, a qua manum issi sunt, oportet post eorum obitum pertinere. Huius quoque, sicut & ceteris Ecclesie libertatis, accusandi vel testificandi adversus Ecclesiam aditus intercluditur, ad quos si affiraverint, non solum libertatis beneficio careant. Sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturae, sed tempore necessitatibus promoverunt. Ergo non debent bona liberti dividii in quatuor partes, ut in presenti statuuntur. Juris civilis etiam dispositioni presentem canonem non convenire, faciliter constabat, si iuspatronatus quoad successionem tantum liberorum (quod ut a familiari iuspatronatus dicitur in l. quod ex liberta II. § 1. ff. de oper. libert. l. libertus 14. ff. de iure & curat.) ab origine repetamus.

Scindendum igitur est lege XII. Tabul. ita causum esse: Si libertus intestato moritur, cui suis hares nec extabit, ast patronus, patronuve liberi essent ex ea familia, in eam familiam proximo pecunia duxit. Refert, & probat Jacobus Gothofredus in quatuor fontibus, tabul. 5 Ait lex, intestato, ut significet, ea lege liberam testamenti factionem datum fuisse libero, ita ut impunè pratererit patronum, & extraneum haredem institueret. Ulpianus titul. 27. regul. §. 1. & titul. 29. in princip. Sequitur, cui suis hares non extabit, ut agnoscatur, intestati liberti hareditatem deferiri patrōno, cum sui haredes liberto non extant. Unde ex ea lege patronum ab intestato repellebant filii in sacrifici existentes, etiam adoptivi, nec non uxori ducta per coemptionem. Ulpianus tit. 29. regul. in collat. legum Mosaic. tit. ultim. §. penult. l. qui duos 9. §. 2. ff. de rebus dubiis, juncto D. Iosepho de Retes lib. 7 opus. cap. 5. l. liberto 17. ff. de bonis libert. juncto Arias à Mela lib. 3. variar. cap. 2. l. 3. ff. de suis & legit. Ait lex, patronus; quo nomine licet patronus masculus tantum comprehendetur, tamen consenuit prudenter ad femininas patronas jus hoc prorectum fuit. Ulpianus dicto titul. 27. l. 1. §. 1. l. 3. §. si duo 4. ff. de legitim. tut. dicta l. liberto 17. l. 3. §. hac. ff. unde legit. Similiter illa verba: Patronus liberi; ad liberos patrōni, patronaque non degeneres, sed ex justis nuptiis suscepimus referenda sunt, l. 1. & 2. ff. de perit heredit. Ulpianus dicto titul. 27. & 28. l. 3. §. 1. ff. de legit. tut. l. eti 6. §. 1. l. patrona 18. l. filius 42. in princip. & §. ultim. ff. de bonis libert. l. satis constat, ff. de jurepatron. Immo & illis verbis comprehenduntur utori ducta patrono per coemptionem, de qua exaudiebat textum in l. quamquam 62. §. 1. ff. de ritu supradictum, juncta l. si patrona 13. ff. eodem: litteratissimus vir collega noster D. Petrus de Ulloa in Granateni Senatu Regius Consiliarius, in assertioribus de successione libertorum, cap. 1. §. 5. Item filii adoptivi à patrono, ut post Cujacium probat idem eruditus vir. Inde deducitur, attentā ipsa lege XII. Tabul. semper patronum intestatae libertas occupasse hareditatem, quia illa suos haredes

habere non poterat, l. 4. ff. de liber. & postibum, l. 13. ff. de suis & legit. prouindeque, cum tantum sui haredes patronum excluderent, semper ad patronum libertate successio spectabat. Ulpianus dicto titul. 29. §. 3. Subtiliter tamen illum casum excipit perdoctus collega noster ubi supra, cap. 2. cum liberta coemptione nupta maritum simul, & dominum qualiter. Mulier enim ita coempta in manum, poststatemque viri tranfibat, l. 4. ff. de his, qui sunt sui, l. 2. ff. qui satisd. l. 2. §. hoc autem, ff. de legit. prafand. l. uxori 18. ff. ad leg. Corn. de falsis. Paulus & Papini, in collat. legum Mosaic. titul. 4. unde maritus ab intestato iure peculii eius bona occupabat, excluso patrono. Nec obstat quod ipsa testamentum facere poterat. Ulpianus in fragment. titul. 20. §. penult. Nam novum in iure non est, ut qui testamentum facere potest, si ab intestato decedat, haredem legitimū non habeat, ut de virginē Vestali refert Gellius lib. 1. noctium, cap. 12. & in filios familias peculum castrense habente, notum est.

Succedit editum Pratoris circa ipsum iuspatronatus. Et cum lege decemvirali tantum filii De eodem, etiam adoptivi patronum excluderent, iure ex Pratorio filii emancipatis succursum est, & ad optimis ius in partem detracitum, ita ut omnes filii legitimū, etiam emancipati, excluderent patronum, tam ex testamento, quam ab intestato, §. quā de causa, Institut. de success. libert. Si autem exhaeredati erant, vel præteriti, vel ab hareditate se abstinebant, locum patrono faciebant, l. eti 6. §. 1. & 3. ff. de bonis libert. l. sive 21. §. 3. ff. de jurepatron. & ne in arbitrio esset liberti adoptionis commento fraudare patronum, filii adoptivi, etiam instituti, aut uxori coempta cum patrono, in aqualem portionem admittebantur. Ulpianus dicto titul. 29. §. 2. cui sententia subscribit Hermogen. in dicta l. sive 21. §. 3. ff. de jurepatron. Etiam editio sui Prator facultarem testandi lege decemvirali libertis concessam taxavit, statuens, ut libertus sine liberis testatus, semissem bonorum patrono relinquenter, alioquin bonorum possessionem contra tabulas illi pollicebatur usque ad eam portionem semissem. Ulpianus in fragmento, dicto titul. 29. §. 1. l. 1. & 2. ff. de bonis libert. l. 1. §. penult. ff. si cui plus quam per legem, l. sive patroni 21. §. ex duobus, ff. de jurepatron. idque inuit Suetonius in Nerone, cap. 2. dura inquit, Neronom constituisse, ut de libertorum defunctorum bonis pro semissem dodrans praefaretur. Eoque referendus Quintilianus in declarat. cui titulus: Avia testis; dum pro liberto alloquente patronum ait: Huic debet munus, operas, testamentum. Et Paulus in l. & quia 10. ff. prosocio, dum inquit: Ernia plerunque vel à parente, vel à liberto quasi debitum nobis hareditas. Ceterum si filios haberet, eosque instituat, aut exhaeredet in ea causa, in qua per querelam justè agant de inofficio, sine metu omittit patronum, dicta l. sive patroni 21. §. naturales, & §. ult. l. sed cum patrono 6. §. 1. ff. de bonis possess. docent Cujacius lib. 3. gg. Pauli, in l. 26. ff. qui potiores, Govanus in l. ex ase 52. ff. ad leg. Falcid tantum enim voltut Prator filios patrono preferri, adeò ut si simul cum filiis instituat patronum, aut à patrono legetur filii exhaeredatis liberti, gravetur recte semis his legatis, l. 4. de condit. & demonstr. l. ex ase 52. ff. ad leg. Falc. l. si ejus 64. §. ult. ff. ad Trebel. argumento textus in l. 1. §. sed

In Librum III. Decretalium,

530

*si libertus, ff. si quid in fraud. patrōn.* Hęc autem  
porio patrono debita semis bonorum est, d. 1. 1.  
§. penult. ff. sicut plus, l. debitor 40. §. 1. ff. de pi-  
gnorat. action. l. Julianus 43. ff. de bonis libert.  
Hodie vero ex Justiniani constitutione, qua ex-  
tar in suo Codice, sub titulo *de bonis libert.* à Cu-  
jacio ex libris Basilic. restituta, triens dumtaxat  
est; unde in aliquibus locis Pandectarum, in qui-  
bus consulti loquantur de hoc semisse, repositum  
Tribonianus pro semisse, certam parrem, ut in l.  
1. §. ultim. ff. de bonis libert. l. sed cum patrōno 6.  
ff. de bonis possit. notavit Cujacius lib. 41. Pauli  
ad edit. in l. illud 4. ff. de bonis possit. contra tab.  
& in recit. ad l. 6. ff. de bonis possit. Hęc tam in  
libertis viris, quam patronis procedunt; quid ta-  
men eo edito circa libertas, vel patronas auctum  
sit, seu immutatum, videamus. Et circa liber-  
tam nihil immutatum legimus; immē cūm li-  
berra esset in perpetua tutela patroni, sine ipsius  
auctoritate testamentum condere non poterat;  
unde satis illi ita prospectum erat, cūm in ipsius  
perniciem alium hāredem non institueret. Ul-  
pianus in fragmentis, tit. 20. §. penult. Cicero  
in Topicis, & lib. 7. epist. 21. ad T̄rebarium. Li-  
vius lib. 49. ibi: *Quin eō processerat consuetudine  
caprā, ut post patrōni mortem, quia nullius in  
manu erat, tūtore à Tribunis, & Pr̄etore perito,  
cūm testamentum facere, unum Iberium institue-  
ret.* Ulpianus tit. 11. §. 18. Circa patronam etiam  
Pr̄etor nominatim nihil cavit: forsan semis ob re-  
verentiam & verecundiam pr̄estabatur, circa  
quam dexter patronae, quam patroni conditio  
fuerat, l. 8. ff. de statu hominum. Unde ipsa con-  
tra tabulas agere non poterat; quare fortassis in  
l. si vero 64. ff. solut. matrim. dicitur maritum u-  
xoris negotium gerens, ejus voluntate servos ma-  
numissile, nimur ut per medium mariti perfona-  
nam jura patronatus ampliora ex edito Pr̄etoris  
consequeretur. Illud etiam Pr̄etor suo edito ad-  
didit, videlicet ut cūm ex lege decemvirali patro-  
ni, patrōnaeque, ac liberi eorum in potestate exi-  
stentes vocarentur ad successionem intestato li-  
berti, & etiam qui ex familia manumissoris es-  
sent, agnati videlicet patroni vocarentur, §. 4.  
*Instit. de bonis possit.* Ulpianus tit. 28. §. 7. non  
tamen illi vocabantur ut patroni, vel eorum li-  
beri, sed tantum eos Pr̄etor invitabat ad suc-  
cessionem, liberò sine liberis ab intestato decedente.  
Ulpianus in fragmentis, tit. 18. §. 7. l. li-  
berti 17 ff. de bonis libert. §. 4. *Institut. de bonis.*  
possit. Etiam eo casu cognati manumissoris vo-  
cabantur, non absolute, sed tantum si eos ita  
conjunctos manumissoris inveniret, ut plus mille  
ales ab eo legati nomine capere posset. Ulpianus  
tit. 28. §. 7. hoc est ex personis illis essent, qui  
bus manumissoris ex lege Furia plus mille alles lega-  
re poterat; nam et si lege Furia prohibitum esset  
plus mille alles legatario relinqueret, princip. In-  
stitut. de lege Falcid. Cicero pro Balbo, & Ver. 3.  
tamen certa personae excipiebantur cognationis  
titulo, quibus licebat legare in infinitum; sicut  
& à prohibitione legis Cincie, qua modum im-  
posuit donationibus, certa excipiebantur perso-  
nae, quibus sine modo donari licebat. Ulpianus  
titul. i. in princip. & §. 2. l. 4. C. Theodos. de donat.  
Tandem Pr̄etor cūm lege decemvirali hāreditas  
liberti intestatō decedentis patrono deberetur, ad-  
didit, ut liberorum liberti etiam post manumissio-  
nem susceptorum, ab intestato, & sine cognitione

decedentium bona manumissiores perciperent,  
concessa eis bonorum possessione, cuius subob-  
scrum extat vestigium apud Ulpianum lib. singu-  
lari de legi. hāredit. & in tit. 16. collat. legum Ma-  
siac. Apertum tamen extat in constitutione Grę-  
ca, qua desideratur in tit. de bonis liberi. & refer-  
tur lib. 49. Basile. non enim servitutis fōrdes, nī  
post tertiam generationem purgabantur. Unde  
in l. 9. C. de adopt. signanter docetur, patronum  
libertia filiam adoptare non prohiberi, extraneum  
tamen infertur veteri eam adoptare, ob legis Vi-  
sellę prohibitionem, l. si pater 15. §. final ff. de  
adopt. l. unic. C. ad leg. Vsel. Illustrat Amaya in  
l. 1. C. si libert. Huic ultimā parti editi Pr̄etori  
conveniunt leges Francorum, & Longobar-  
dorum, ut videre est in Capitularibus Caroli lib.  
6. cap. 208. l. 11. titul. 24. lib. 2. legum Longobar-  
dorum. Prosequitur Jus Pr̄etorium Meta lib. 3. va-  
riar. cap. 3. 4. 5. & 6.

Successit jus novum legis Papiae, quo adau-  
ctum est jus patronorum; distinctione enim ad-  
hibita inter libertum centenarium, & non cen-  
tenarium, ita ut qui centenarius non erat, quam-  
vis unum dumtaxat filium haberet, impune o-  
mitteret patronum in testamento, arque secu-  
rus esset itidem ab intestato, §. sed possit, in-  
stitut. de success. libert. Si vero centenarius esset,  
adhuc sub distinctione cautum fuit; nam aut  
filios tribus pauciores habebat, aut tres, & de-  
inceps: si tribus pauciores, veluti duos, patro-  
nus vocabatur ad virilem portionem, tam ex te-  
stamento, quam ab intestato: si unum, vocaba-  
tur in semissile; quo casu intelligendus est tex-  
tus in l. debitor 40. §. 1. ff. de pignorat. action. jun-  
ctus Cujacius lib. 3 respons. Papin. & Fabro ibi, l.  
Latinus 83. ff. de legat. 2. Si tres, aut deinceps,  
patronus omnino repellebatur, tam ex testamen-  
to, quam ab intestato, dicto §. sed possit: Ulpia-  
nus ita accipiens in l. si vero 64. §. 5. ff. solut.  
matrim. Quamvis enim jus duorum liberorum  
eximat libertum ab obligatione operarum, l.  
qui libertinus 37. ff. de oper. libert. non tamen  
à successionē locupletioris liberti, forsitan ex eo,  
quia libertorum divitiae odiosas sunt, quia ma-  
lis artibus credunt comparatae ab eo, qui he-  
ri servus, hodie liber appetat, ut docet Ulpia-  
nus in l. Pr̄etor 7. §. pr̄terea ff. de injuriis: facit  
Tacitus lib. 4. annal. Pudet, inquit, referre liber-  
tinos, qui diuinos spectantur. Hinc exponentium  
era, quam summam efficerent centum millia  
sextiorum, ex mente legis Papiae, que cente-  
narium vocat illum, qui centum millia sexti-  
orū habet. Sed omnia persequi institutum  
non patitur: videndi sum post Budeum, Alcia-  
tum, & Georgium Agricola Balduinum ad tit.  
de success. libert. Conmannus lib. 2. comment. cap. 9.  
num. 12. Hothomanus lib. 4. antiquit. Rom. de re  
nummar. cap. 12. Antonius Augustinus lib. 2. e-  
mend. cap. 9. Cujacius lib. 19. obser. cap. 31. Pan-  
cirola lib. 1. variar. cap. 66. Marcellus Donatus  
ad Suetonium, in Augustum, cap. 83. Circa liber-  
tas etiam, nec non patronas nonnulla specia-  
liter ea lege cauta sunt. Circa libertas, ut si qua-  
tuor liberos haberent, libere testamentum face-  
rent; ita tamen ut pro numero superfutum vi-  
rilis pars patrono deberetur. Ulpianus in frag-  
mentis, tit. final. §. 3. postea tamen Senatus con-  
sulto Orphiciano statutum fuit, ut in successio-  
ne libertę ab intestato decedentis, excluso pa-  
tronō

trono libertæ filius , etiam vulgo quæstus pri-  
mum locum occuparet , l. 1. §. 9 ff. ad Tertyl. eo-  
que referendus Paulus in l. patrona 18 ff. de bonis  
libert. Circa patronam etiam cautum fuit , ut  
patronas idem asequeretur , quod habebat pa-  
tronus , ex dicto , si ingenua duorum , libertina  
trium , felici fecunditate mater acclamaretur : li-  
beri autem patronæ ingenuæ eodem jure frue-  
rentur , si trium liberorum jure mater honorata  
esset ; patroni autem filia , si jus trium liberorum  
haberent. Ulpianus dicit tit. final. §. patroni.  
Eoque referendi sunt textus in l. 3. §. ultim. ff. si  
quid in fraudem patrum. Julianus in l. qui liberti-  
nus 37. ff. de operis libert. Verba ipsius legis Pa-  
piae ita ex veteribus fragmentis Consulorum re-  
stituit Jacobus Gothofredus in l. Julia de maritan-  
dis. cap. 24 usque ad 28. ad quæ legisJuliae ca-  
pita spectant textus in l. liberis 26. ff. de bonis li-  
bert. l. ex ase 52. ff. ad leg. Falcid. l. si jura vero 14.  
ff. de jure patrum. l. servi 43. ff. ad leg. Falcid. l. si  
patronum 44. §. final. ff. de bonis libert. l. si par-  
onus 20. ff. de donat. l. 1. §. interdum , ff. si cui plus,  
l. virilis 145. ff. de verb. sun. pro quorum inter-  
pretatione videndi sunt Cujacius lib. 5. obser-  
v. cap. 24. & lib. 5. qq. Pauli. in l. si patronum 44. §.  
ultim. ff. de bonis libert. Goveanus in l. ex ase  
52. Faber lib. 1. congett. cap. 15. Balduinus de lege  
Papia pag. 135. Bertrandus de iure liberorum cap.  
1. Illust. Praetor D. Franciscus Ramos in er-  
udit. tract. ad legem Papiam. cap. de success. libert.  
subtilissimus Primarius noster D. Josephus Za-  
mora in §. sed nostra, de success. libert. Varia ergo  
lege Papia circa successionem libertorum ca-  
vebantur. Primum , ut succederet patronus cum  
filii corum in virile portione , §. postea. In istis de  
success. libert. Secundò cùm ex lege XII. Tabul.  
filii excluderent patronum , hoc procedebat in  
filii liberti masculi , non in filii feminæ ; quia  
cum non sint in potestate , patronum non exclu-  
dunt. Ulpianus in f. agmentis. tit. 29. §. in bonis,  
l. 3. §. si mancipiis. de suis & legitimis l. unica. C.  
de libert. universit. nec Praetoris editio admitten-  
bantur ; tamen ex lege Papia filia admittuntur ,  
& cum eis patronus in virilem portionem , si jus li-  
berorum quatuor liberta habeat. Ulpianus ubi  
suprà. Tertiò esti filia patroni admitteretur ut fi-  
lia , ex lege XII. Tabul. l. 6. §. 1. l. 42. §. ult. de  
bonis libert. admittitur tamen ex lege Julia , si  
jus trium liberorum habeat. Ulpianus suprà. §.  
liber: quo modo accipiens est textus in l. 47.  
l. de bonis libert. Quartò licet patrona ad suc-  
cessionem liberti admitteretur ut patronus , ex le-  
ge XII. Tabul. l. 17. de bonis libert. l. 1. ff. de  
legi. tut. l. 3. §. hoc autem , ff. unde legitimi , l. 13.  
§. penult. si quid in fraudem patrum. non tamen ex  
dicto Praetoris , l. 1. C. de bon. possess. contra tab.  
Admittitur tamen ex lege Papia , si iugena duos ,  
libertina tres suscepit liberos , l. Julianus 37. in  
fine , de bonis libert. Ulpianus suprà. Quintò ut  
patrona filii , qui ex lege XII. Tabul. succedunt  
intestato liberto , l. 22. de jure patrum. l. 28 de bonis  
libert. quamvis Praetoris editio excludantur , ad-  
mittuntur tamen ex lege Papia , si corum mater in-  
genua tres , libertina quatuor ediderit filios , l. 42.  
ver. Paulus , de bonis liberti.

Sed antequam hinc abeamus , exponentus est  
Justinianus in §. sed postea. de success. libert. dum  
doct. filio , filiave relictis , perinde deberi se-  
missem ex lege Papia , ac si intestatus liberius sine  
ordin.

II.  
Explain-  
tur pre-  
sens canon , quatenus in eo bona liberti ab in-  
testato decedens dividuntur in quatuor partes ,  
nullâ ex eis assignatâ patrono. Pro cuius diffi-  
cultur solutione sciendum est , primis Ecclesiæ  
fæculis fideles plerunque in Ecclesia servos pro-  
prios manunisisse , ut in ea deservirent ; & si  
idonei essent , ad sacros ordines promoverentur ,  
ut probavi in cap. de servis non ordinis & in simili-  
bus libertis nullum jus patronatus manebat ,  
quia tantum officium divinum vice operarum  
promitti poterat , cap. eo libentius , de servis non  
ordinis.

*ordin.* & manebat talis clericus tanquam liber-  
tus orcinus , cum manumissus esset ut ordinare-  
tur. In aliis autem servis à fidelibus pro redem-  
ptione animarum suarum in Ecclesia manumissis  
nullum etiam juspatoratus patronus retinebat,  
*l. 54. titul. 35. lib. 2. legum Longobard.* ibi : *Si*  
*quis seruum, aut ancillam in Ecclesia, vel circa*  
*altare amodò liberum, vel liberam dimiserit, sic*  
*maneat ei libertas, sicut ei qui Fulbreul in quarta*  
*mane traditus, & Amundus factus est; nam qui*  
*Aldium facere voluerit, non eum ducat in Eccle-*  
*siam, nisi alio modo faciat qualiter voluerit, sive per*  
*chartam, sive qualiter ei placuerit.* Patrocinium  
tamen ita in Ecclesiam transibat, ut si aliquo casu  
revocaretur ita manumissus in servitatem , non  
in dominium pristini domini, sed Ecclesia reci-  
deret, *l. 1. tit. 18. legum Alem.* ibi : *Si ancilla*  
*dimissa fuit per chartam, aut in Ecclesia, & potea*  
*servo nupserit, Ecclesia ancilla permaneat.* Et si  
ita manumissi sine liberis decedebant , Ecclesia  
illis succedebat, *tit. 58. legum Ripuar.* Unde cùm  
servus, de quo in praesenti agitur, manumissus  
esset, ut sacris Ordinibus initiaretur , nullum pa-  
tronum habebat, atque ita ejus successio nulli de-  
ferebatur à jure : sed quia non constabat bona ab  
eo reliqua intuitu Ecclesia fuisse acquisita, alias Ec-  
clesiae competenter, iuxta adducta in titulo de pe-  
culio clerici sed potius ab eo aliunde erant qua-  
sita, & eis nisi manumissus esset in Ecclesia, patro-  
nus succederet ; ideo quia propter privilegium  
talis manumissionis patronus non occupat ea bo-  
na, jubent patres, ut in quatuor partes dividan-  
tur, quarum prima Episcopo, secunda Ecclesie,  
tertia pauperibus , quarta parentibus prefetur.  
Nec obstat canon 2. Concili Tolet. 1. quia ibi Pa-  
tres agunt de bonis , qua habebat libertus ante  
manumissionem, peculio videlicet, de quo ad li-  
bitum dominus disponere valet. Nec etiam refrag-  
atur alter canon 74. Concili Tolet. 4. nam in eo  
agitur de libertis ex servis propriis Ecclesia manu-  
missis . quibus Ecclesia succedit jure proprio, cùm  
ex propria familia manumissi essent, & intuitu ejus  
omnia quæsissent.

## C A P U T III.

Innocent. III. (a) *Nivernensi Episcopo, & N. Sancti Benigni*  
*Divotien. & N. Teloci Abbatibus.*

**C**UM dilectus filius N. Abbas de (b) Buxeria ad nostram nuper præsentiam accel-  
lisset, & pro causa, quam adversus venerabilem fratrem nostrum N. E. iscopum  
(c) Eduen. habebat , ibidem diutius expectasset , tandem nuncius ejusdem Episcopi  
supervenit: quibus volentibus ad invicem litigare , venerabilem fratrem nostrum I.  
(d) Viterbien. Episcopum sancti Clementis Card. concessimus auditorem. Ipsi igi-  
tur in ejus præsentia constitutis, Abbas proposuit antedictus, quod cùm N. Archipres-  
byter de Alerio se , ac sua ad participationem orationum monasterio de Buxeria pie-  
tatis intuitu obtulisset, quibusdam rebus suis usui suo simplici reservans, de manu cu-  
jusdam fratri ejusdem cœnobii augmentationem (e) coroæ , in signum illius obla-  
tionis accepit: & quod hanc concessionem hoc modo fecisset , & non suo nomine ,  
sed nomine monasteri possideret , & monasterio quicquid acquirebat, acquireret,  
sæpe fuit in communī Capitulo protestatus. In hoc etiam publicè per viginti annos  
ferè idem Archipresbyter, nullo contradicente, vel reclamante permanxit , ita quod  
per publicam famam id omnibus notum fuerat. Nam Abbas de Buxeria , qui pro  
tempore fuerat , & ipsi monachi , rebus ipsis , non secus quām aliis rebus propriis  
monasterii , sciente Episcopo Eduen. qui pro tempore erat , & in nullo penitus iei-  
mante, publicè utebatur. Id autem quod mente compoti dictus Archipresbyter fe-  
cerat inter vivos , in ultima voluntate mente sanus, licet æger corpore , confirmavit.  
Cumque idem Abbas , & monachi res sic legitimè datas , & alias , quas Archipresby-  
tero ipsi concederant ad utendum , ad suum monasterium reducere vellent , prædi-  
ctus Episcopus eis violentiam inferens, non solum res (f) Archipresbyteri, verum res  
ipsius monasterii occupavit , quas cùm in bona pace repeterent ipsi, ut in bus illis  
ei posset grassandi materia plenior indulgeri , Sedem Apostolicam appellavit , in  
Octavio B. Martini proximè præteriti terminum appellationi præfigens. Econtra præ-  
dicti nuncius Episcopi allegavit , quod quando illa donatio facta fuit, Archipresby-  
ter erat positus extra mentem , ita quod cùm interrogatus fuisset à monachis : Vis  
tu habitum suscipere monachalem? & respondisset : Volo ; statim interrogatus ab  
aliо: Vis tu esse asinus? respondit similiter : Volo ; sicque prædicti monachi eum  
ad suum monasterium deportarunt: quod idem nuncius se obtulit probaturum. Præ-  
fatus liquidem Abbas , cùm ad assertionem partis suæ quosdam testes incontinenti  
produceret , nos ipsos recipi fecimus , & diligenter audiri , quorum attestationes  
cùm interloquendo decrevissemus publicari debere , quoniam super illis capitulis  
pars

pars Episcopi nolebat testes producere, super quibus idem Abbas testes produxerat, ipsaque fuissent in publico recitatæ, disputatione super attestationibus ipsis habita diligent, multa fuere contra dicta testimonia allegata. Cumque renunciatum fuisset à partibus, dictus Card. quæcumque fuerunt hinc inde proposita nobis, & fratribus nostris fideliter recitavit. Quibus auditis & cognitis sufficienter intelleximus esse probatum, quod dictus Archipresbyter agens in extremis velut ultimam exprimens voluntatem, afferit se, ac sua monasterio de Buxeria contulisse. Unde cum requisitus esset ut conderet testamentum, respondit, se non posse (g) testari, quia se, & sua contulerat monasterio sacerdoto. Et licet unus solus testis dixerit se vidisse, quando præfatus Archipresbyter se, & ita obtulit monasterio; quia tamen alii testes dixerunt, se audisse ipsum Archipresbyterum in Abbatis præsentia contentem, & quod prædictum est, non tanquam sufficienter probantes, sed tanquam vehementer (h) adminiculantes, assertionem Abbatis plurimum adjuvabant. Quia verò pars Episcopi afferebat se velle probare quod dictus Archipresbyter in extremis laborans, tanquam phreneticus alienatus erat à mente, unde non valuit quod expressit: nos super his, & aliis, quæ fuerunt hinc inde proposita, cum fratribus nostris diligent deliberatione habitâ, causam ipsam vobis sub hac forma duxiimus committendam, quod nisi prædictus Episcopus legitimè comprobaverit sacerdotium Archipresbyterum suæ mentis (i) compotem non fuisse, cum ultimam voluntatem expressit, super impetitione monasterii perpetuum ei silentium imponatur, & compellatur restituere monasterio quæcumque de bonis ipsius Archipresbyteri, vel etiam monasterii occupavit. Si verò legitimè comprobaverit prædictum Archipresbyterum, quæ super ultima voluntate præmissa sunt, alienarâ (k) mente dixisse, ad faciendam ei nomine parochialis Ecclesie, cuius administrationem gesserat dum vixisset, restitutionem bonorum, quæ ipsius Archipresbyteri fuerant, monasterium condemnetur, cum idem Archipresbyter ab intestato deceperit: ipsique monasterio super impetitione Episcopi silentium imponatur. Nullis litteris obstantibus, præter assensum partium, &c. Quod si non omnes, &c. Tu frater Episcope cum eorum altero. Datum Romæ, &c. iv. Non. Jun.

## N O T A E.

(a) **Nivern.**] Ita restituo inscriptionem, & litteram hujus textus ex ipsis epistolis Innocentii IIII, editis à Cardinale Sireto, folio III. Nivernensis civitas Galliae, provinciæ sue caput, ita dicta est à Niveri fluvio, qui in Ligerim fluit, ut referunt Cæsar lib. 7. cap. 10. Papirius Masonius in descript. Francie, fol. 31. Habet Ecclesiam Cathedralem dicatam D. Cyro, cuius Praefulum catalogum referunt Democates in lib. de sacrificio Missæ, Chenu in chron. Gallie, fol. 250. Fratres Sarmathani tom. 3. Gallie, fol. 791. Guillelmo ejus Ecclesie Episcopo missa est præsens decretalis, de quo Fratres Sarmathani tom. 3. Gallie, fol. 791.

(b) **Buxeria.**] Quod monasterium est Ordinis Cisterciensis, olim dictum Trium-fontium, de quo haec Robertus Claudius in sua Gallia refert. [Buxeria cœnobium Cisterciensis Ordinis, dicētis Eduensis, olim Trium-fontium appellatum, juxta tria stagna ad Oscarum fluvium, anno 1130, die 13. Martii fundatum est ab illustrissimis Burgundia Ducibus, ut nonnulli putant; sed alii probabilius Nobiles Domines de Somberone auctores illius existimant.] Aliqua de ipso monasterio refert Manrique tom. I. annalium Cisterciens. anno 1130, cap. 6. Fratres Sarmathani tom. 4. Gallie Christ. folio 208.

(c) **Eduen.**] Edua urbs celeberrima est Galliae, cuius populi clarissimi Celtarum vocantur à Mela lib. 3. cap. 2. Aufonio parental. 4. Ejus civitatis meminerunt Gavelinus lib. 2. de rebus D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III, Pars I.

Pii Secundi, ibi: In Burgundia sunt Edui, Celtarum ferè omnium quondam Principes. Tacitus lib. II. annalium. Primi Edui Senatorum in arbe jas adepti sunt darum id fæderi antiquo. Sidonius lib. 5. epist. 18. Aymonius lib. I. cap. 5. Cæsar lib. 6. de bello Gallico. Etiam dicta fui Augustodunum, ut probant Fratres Sarmatani tom. 2. Gallie Christianæ, fol. 25. Habet Ecclesiam Cathedralem D. Lazaro dicatam. cuius Praefulum feriem refutent Fratres Sarmatani ubi supra, Chenu in chron. Gallie, fol. 55. Galthero ejus Praefuli in praesenti rescribit Innocentius.

(d) **I. Viterbiæ.**] Jannem videlicet Lombardum, qui creatus fuit Cardinalis tituli Sancti Clementis à Cœlestino III. ut refert Ughellius tom. I. Italia sacra, fol. 310. num. 10.

(e) **Augmentationem corona.**] Quod erat signum oblationis sui, & rerum suarum, ut probat Cironius ad tit. de donat. non tamen ideo fiebat ita oblatus monachus, ut probavi in cap. in præsentia, de probat. ubi haec verba illustravi.

(f) **Res Archipresbyteri.**] Non intuitu Ecclesie acquisitas? nam de illis Archipresbyter disponere non poterat, unde ad Ecclesiam spectabant; sed de propriis, & patrimonialibus, in quibus cum non haberet cognatos ab intestato venientes, Ecclesia succedebat, juxta supra adducta in cap. 1.

(g) **Non posset testari.**] Non quia monachus esset, juxta tradita in cap. 2. de testament. sed quia non habebat bona, de quibus disponeret, cum omnia secum monasterio obtulisset.

(h) **Adminiculantes.**] Non enim de uno, sed

Zz de

de diverso deponebant, & ita adminiculantes dicuntur, & cum eis ita probavit Abbas oblationem; alias si unus testis tantum de confessione oblationis deponeret, & alius testis de oblatione ipsa, non probasset sufficienter Abbas, ut exponit Costa in l. s. ex cautione, fol. 379, num. 2. C. de non numer. pecun.